



# 平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月13日

上場会社名 飛鳥建設株式会社

上場取引所 東

コード番号 1805 URL <http://www.tobishima.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 乗京 正弘

問合せ先責任者 (役職名) 広報室長

(氏名) 松尾 和昌

TEL 03-6455-8312

四半期報告書提出予定日 平成29年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |     | 営業利益  |     | 経常利益  |     | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |     |
|-------------|--------|-----|-------|-----|-------|-----|------------------|-----|
|             | 百万円    | %   | 百万円   | %   | 百万円   | %   | 百万円              | %   |
| 30年3月期第2四半期 | 58,354 | 6.0 | 2,726 | 7.6 | 2,565 | 1.7 | 2,169            | 2.2 |
| 29年3月期第2四半期 | 55,026 | 0.9 | 2,950 | 4.2 | 2,524 | 3.3 | 2,122            | 1.1 |

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 2,331百万円 (20.8%) 29年3月期第2四半期 1,929百万円 (0.8%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 30年3月期第2四半期 | 11.27       | —                  |
| 29年3月期第2四半期 | 11.02       | —                  |

### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      |
| 30年3月期第2四半期 | 90,144 | 27,647 | 30.7   |
| 29年3月期      | 98,125 | 25,894 | 26.4   |

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 27,639百万円 29年3月期 25,890百万円

## 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 29年3月期     | —      | —      | —      | 3.00 | 3.00 |
| 30年3月期     | —      | —      | —      | —    | —    |
| 30年3月期(予想) | —      | —      | —      | 2.00 | 2.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

29年3月期期末配当金の内訳 普通配当2円00銭 特別配当1円00銭

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高     |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|-----|-------|------|-------|------|-----------------|------|------------|
|    | 百万円     | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円             | %    | 円 銭        |
| 通期 | 119,000 | 1.0 | 4,400 | 19.7 | 4,100 | 18.8 | 3,300           | 24.7 | 17.14      |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)： 無

新規 — 社 (社名) - 、 除外 — 社 (社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無

以外の会計方針の変更： 無

会計上の見積りの変更： 無

修正再表示： 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

|          |               |        |               |
|----------|---------------|--------|---------------|
| 30年3月期2Q | 193,104,360 株 | 29年3月期 | 193,104,360 株 |
|----------|---------------|--------|---------------|

期末自己株式数

|          |           |        |           |
|----------|-----------|--------|-----------|
| 30年3月期2Q | 585,797 株 | 29年3月期 | 583,333 株 |
|----------|-----------|--------|-----------|

期中平均株式数(四半期累計)

|          |               |          |               |
|----------|---------------|----------|---------------|
| 30年3月期2Q | 192,520,033 株 | 29年3月期2Q | 192,544,523 株 |
|----------|---------------|----------|---------------|

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料] P.2'1.「当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の個別業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 個別経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |     | 四半期純利益 |     |
|-------------|--------|------|-------|------|-------|-----|--------|-----|
|             | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %   | 百万円    | %   |
| 30年3月期第2四半期 | 57,589 | 6.3  | 2,795 | △1.7 | 2,618 | 6.4 | 2,213  | 6.5 |
| 29年3月期第2四半期 | 54,178 | △0.2 | 2,843 | 5.3  | 2,461 | 6.3 | 2,077  | 1.8 |

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-----------------|------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                    |
| 30年3月期第2四半期 | 11.50           | —                      |
| 29年3月期第2四半期 | 10.79           | —                      |

(2) 個別財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      |
| 30年3月期第2四半期 | 88,591 | 27,419 | 31.0   |
| 29年3月期      | 96,981 | 25,662 | 26.5   |

(参考) 自己資本      30年3月期第2四半期      27,419百万円      29年3月期      25,662百万円

2. 平成30年3月期の個別業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|     | 売上高     |     | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----|---------|-----|-------|-------|-------|-------|-------|-------|----------------|
|     | 百万円     | %   | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 円 銭            |
| 通 期 | 117,000 | 1.0 | 4,200 | △22.7 | 3,900 | △22.8 | 3,200 | △26.9 | 16.62          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 7 |
| 3. 補足情報 .....                      | 8 |
| (1) 個別受注実績 .....                   | 8 |
| (2) 個別受注予想 .....                   | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、政府の経済政策や金融緩和を背景に、個人消費及び民間投資・公共投資が底堅く推移し、全体として緩やかな景気回復基調を続けたものの、先行きにつきましては、北朝鮮問題や中国経済の減速に加え、相次ぐ日本企業の不祥事発生などにより、経済全般への影響が懸念されます。

国内建設市場におきましては、都心部を中心とした再開発、民間設備投資に引き続き明るさが見られ、公共投資の動きは底堅く、堅調な受注環境下にある一方で、今後に関しましては、東京オリンピック・パラリンピックの準備が本格化するなかで、労務逼迫等による建設コストの再上昇等の懸念事項を残しています。

このような状況のもと、当第2四半期連結累計期間の連結業績につきましては、売上高は583億円（前年同四半期連結累計期間比6.0%増）、営業利益は27億円（前年同四半期連結累計期間比7.6%減）、経常利益は25億円（前年同四半期連結累計期間比1.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は21億円（前年同四半期連結累計期間比2.2%増）となりました。

なお、当社グループの売上高は、下半期、特に第4四半期連結会計期間に集中する傾向があることから、業績に季節的変動があります。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の財政状態は、前連結会計年度末に対し、資産は現金預金の減少等により79億円の減少、負債は支払手形・工事未払金等及び未成工事受入金の減少等により97億円の減少、純資産は親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により17億円の増加となり、総資産は901億円となりました。

なお、自己資本比率は、前連結会計年度末に対し4.3ポイント増加し、30.7%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の通期の業績予想につきましては、平成29年5月15日公表予想値の範囲内にあると判断しており、当該予想値に変更はありません。

今後、修正の必要性が生じた場合は、適時かつ適切に開示してまいります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(平成29年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成29年9月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部           |                         |                              |
| 流動資産           |                         |                              |
| 現金預金           | 24,727                  | 16,529                       |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 44,277                  | 44,384                       |
| 未成工事支出金等       | 1,560                   | 2,496                        |
| その他            | 7,429                   | 5,832                        |
| 貸倒引当金          | △42                     | △42                          |
| 流動資産合計         | 77,952                  | 69,201                       |
| 固定資産           |                         |                              |
| 有形固定資産         | 13,750                  | 14,316                       |
| 無形固定資産         | 382                     | 373                          |
| 投資その他の資産       |                         |                              |
| その他            | 6,414                   | 6,450                        |
| 貸倒引当金          | △379                    | △200                         |
| 投資その他の資産合計     | 6,034                   | 6,249                        |
| 固定資産合計         | 20,167                  | 20,939                       |
| 繰延資産           | 5                       | 3                            |
| 資産合計           | 98,125                  | 90,144                       |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成29年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成29年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形・工事未払金等   | 35,798                  | 29,777                       |
| 未成工事受入金       | 8,433                   | 5,307                        |
| 預り金           | 12,891                  | 12,478                       |
| 完成工事補償引当金     | 175                     | 150                          |
| 工事損失引当金       | 256                     | 202                          |
| その他           | 2,120                   | 1,995                        |
| 流動負債合計        | 59,676                  | 49,912                       |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 10,000                  | 10,295                       |
| 環境対策引当金       | 3                       | -                            |
| 退職給付に係る負債     | 2,009                   | 1,651                        |
| その他           | 542                     | 637                          |
| 固定負債合計        | 12,554                  | 12,583                       |
| 負債合計          | 72,231                  | 62,496                       |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 5,519                   | 5,519                        |
| 資本剰余金         | 6,248                   | 6,248                        |
| 利益剰余金         | 13,968                  | 15,560                       |
| 自己株式          | △448                    | △448                         |
| 株主資本合計        | 25,288                  | 26,880                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 818                     | 940                          |
| 為替換算調整勘定      | 5                       | 5                            |
| 退職給付に係る調整累計額  | △221                    | △186                         |
| その他の包括利益累計額合計 | 602                     | 759                          |
| 非支配株主持分       | 3                       | 8                            |
| 純資産合計         | 25,894                  | 27,647                       |
| 負債純資産合計       | 98,125                  | 90,144                       |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                  | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 平成28年4月1日<br>至 平成28年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 平成29年4月1日<br>至 平成29年9月30日) |
|------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 売上高              |                                               |                                               |
| 完成工事高            | 54,524                                        | 57,606                                        |
| 開発事業等売上高         | 501                                           | 748                                           |
| 売上高合計            | 55,026                                        | 58,354                                        |
| 売上原価             |                                               |                                               |
| 完成工事原価           | 48,856                                        | 52,002                                        |
| 開発事業等売上原価        | 334                                           | 551                                           |
| 売上原価合計           | 49,190                                        | 52,554                                        |
| 売上総利益            |                                               |                                               |
| 完成工事総利益          | 5,668                                         | 5,603                                         |
| 開発事業等総利益         | 167                                           | 196                                           |
| 売上総利益合計          | 5,835                                         | 5,799                                         |
| 販売費及び一般管理費       | 2,884                                         | 3,073                                         |
| 営業利益             | 2,950                                         | 2,726                                         |
| 営業外収益            |                                               |                                               |
| 受取配当金            | 18                                            | 19                                            |
| 保険解約返戻金          | -                                             | 13                                            |
| その他              | 20                                            | 29                                            |
| 営業外収益合計          | 39                                            | 63                                            |
| 営業外費用            |                                               |                                               |
| 支払利息             | 95                                            | 87                                            |
| 為替差損             | 228                                           | -                                             |
| シンジケートローン手数料     | 4                                             | 100                                           |
| その他              | 137                                           | 35                                            |
| 営業外費用合計          | 466                                           | 223                                           |
| 経常利益             | 2,524                                         | 2,565                                         |
| 特別利益             |                                               |                                               |
| 固定資産売却益          | 0                                             | 34                                            |
| ゴルフ会員権売却益        | 0                                             | -                                             |
| 特別利益合計           | 0                                             | 34                                            |
| 特別損失             |                                               |                                               |
| 固定資産除却損          | 1                                             | 29                                            |
| 投資有価証券評価損        | 0                                             | 35                                            |
| 会員権退会損           | 6                                             | -                                             |
| その他              | -                                             | 11                                            |
| 特別損失合計           | 8                                             | 77                                            |
| 税金等調整前四半期純利益     | 2,516                                         | 2,522                                         |
| 法人税、住民税及び事業税     | 367                                           | 304                                           |
| 法人税等調整額          | 26                                            | 44                                            |
| 法人税等合計           | 393                                           | 348                                           |
| 四半期純利益           | 2,122                                         | 2,174                                         |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 0                                             | 4                                             |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,122                                         | 2,169                                         |

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                 | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 平成28年4月1日<br>至 平成28年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 平成29年4月1日<br>至 平成29年9月30日) |
|-----------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 四半期純利益          | 2,122                                         | 2,174                                         |
| その他の包括利益        |                                               |                                               |
| その他有価証券評価差額金    | △226                                          | 122                                           |
| 為替換算調整勘定        | △4                                            | 0                                             |
| 退職給付に係る調整額      | 37                                            | 34                                            |
| その他の包括利益合計      | △193                                          | 157                                           |
| 四半期包括利益         | 1,929                                         | 2,331                                         |
| (内訳)            |                                               |                                               |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,929                                         | 2,327                                         |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △0                                            | 4                                             |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

## (1) 個別受注実績

(単位：百万円)

| 区 分   |    |       | 前第 2 四半期累計期間<br>(自 平成28年 4 月 1 日<br>至 平成28年 9 月30日) | 当第 2 四半期累計期間<br>(自 平成29年 4 月 1 日<br>至 平成29年 9 月30日) | 比較増減    | 増減率     |
|-------|----|-------|-----------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|---------|---------|
| 建設事業  | 土木 | 国内官公庁 | 37,382 ( 42.8%)                                     | 25,679 ( 39.3%)                                     | △11,703 | △ 31.3% |
|       |    | 国内民間  | 3,860 ( 4.4%)                                       | 13,001 ( 19.9%)                                     | 9,140   | 236.7%  |
|       |    | 海 外   | 7,189 ( 8.3%)                                       | 1,706 ( 2.6%)                                       | △ 5,483 | △ 76.3% |
|       |    | 計     | 48,433 ( 55.5%)                                     | 40,386 ( 61.8%)                                     | △ 8,046 | △ 16.6% |
|       | 建築 | 国内官公庁 | 8,097 ( 9.3%)                                       | 845 ( 1.3%)                                         | △ 7,252 | △ 89.6% |
|       |    | 国内民間  | 27,977 ( 32.1%)                                     | 22,030 ( 33.7%)                                     | △ 5,947 | △ 21.3% |
|       |    | 海 外   | 2,248 ( 2.5%)                                       | 1,431 ( 2.2%)                                       | △ 816   | △ 36.3% |
|       |    | 計     | 38,324 ( 43.9%)                                     | 24,307 ( 37.2%)                                     | △14,016 | △ 36.6% |
|       | 合計 | 国内官公庁 | 45,480 ( 52.1%)                                     | 26,524 ( 40.6%)                                     | △18,956 | △ 41.7% |
|       |    | 国内民間  | 31,838 ( 36.5%)                                     | 35,031 ( 53.6%)                                     | 3,193   | 10.0%   |
|       |    | 海 外   | 9,438 ( 10.8%)                                      | 3,138 ( 4.8%)                                       | △ 6,299 | △ 66.8% |
|       |    | 計     | 86,757 ( 99.4%)                                     | 64,694 ( 99.0%)                                     | △22,062 | △ 25.4% |
| 開発事業等 |    |       | 502 ( 0.6%)                                         | 617 ( 1.0%)                                         | 115     | 23.0%   |
| 合計    |    |       | 87,259 ( 100.0%)                                    | 65,312 ( 100.0%)                                    | △21,947 | △ 25.2% |

(注) ( ) 内の%表示は、構成比率を示している。

## (2) 個別受注予想

(単位：百万円)

| 区 分   |    | 平成29年3月期<br>通期実績 | 平成30年3月期<br>通期予想 | 比較増減    | 増減率     |
|-------|----|------------------|------------------|---------|---------|
| 建設事業  | 土木 | 82,173           | 62,000           | △20,173 | △ 24.5% |
|       | 建築 | 52,407           | 50,000           | △ 2,407 | △ 4.6%  |
|       | 計  | 134,580          | 112,000          | △22,580 | △ 16.8% |
| 開発事業等 |    | 1,215            | 1,000            | △ 215   | △ 17.7% |
| 合計    |    | 135,796          | 113,000          | △22,796 | △ 16.8% |

## [個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報]

当第2四半期累計期間の個別受注実績につきましては、土木事業は、前年同四半期累計期間比で16.6%減の403億円となりました。建築事業は、前年同四半期累計期間比で36.6%減の243億円となりました。

なお、通期の個別受注予想につきましては、第2四半期累計期間の実績に今後の案件状況を慎重に検討した結果、期首の予想を据え置くことといたしました。